Plus prosaïquement, les futurs simples de cette section ont souvent été confondus avec des imparfaits ou des subjonctifs présents : pareille étourderie coûte cher. D'autres formes d'une même étourderie ont été relevées dans cette section, par exemple dans l'analyse de *ex his primo die* : *his* étant au pluriel, il ne pouvait pas être associé à *primo die*.

### Proposition de traduction

Tout ce qui, Marcia, resplendit autour de nous par héritage, enfants, honneurs, richesses, vastes palais, vestibules encombrés de la foule des clients que l'on a renvoyés, nom illustre,

noble ou belle épouse et tous les autres biens qui dépendent d'un sort incertain et changeant sont des accessoires qui ne nous appartiennent pas et qui nous sont prêtés. Pas un de ces biens ne nous est donné en propre. La scène est ornée de décors empruntés et qui doivent retourner à leurs propriétaires : certains d'entre eux seront restitués au premier jour, les autres au second, mais peu demeureront jusqu'au dénouement.

#### **Section 4**

*Itaque non est quod nos suscipiamus tamquam inter nostra positi : mutua accepimus. Usus fructusque noster est, cuius tempus ille arbiter muneris sui temperat : nos oportet in promptu habere quae in incertum diem data sunt et appellatos sine querella reddere ; pessimi debitoris est creditori facere conuicium. Omnes ergo nostros, et quos superstites lege nascendi optamus et quos praecedere iustissimum ipsorum uotum est, sic amare debemus tamquam nihil nobis de perpetuitate, immo nihil de diurnitate eorum promissum sit.*

Le lexique présentait ici des emplois que le dictionnaire précise et que la fréquentation d'œuvres latines variées permet d'acquérir : *diem*, non pas « un jour », mais « une date » ; *appellatos*, non pas « appelés » mais « sommés », « mis en demeure » ; *immo* non pas « au contraire », mais, par surenchérissement, « et même ». Le jury souligne ici les risques encourus à croire des mots « transparents » : *incertum* signifie ici non pas « incertaine » mais « qui n'est pas arrêtée » ; *uotum* ne signifie pas le vote mais « le vœu » ; *querella* n'est pas une querelle mais « une plainte » ; la même prudence convenait pour *perpetuitate* et *promissum*.

Les candidats doivent prendre garde aux anachronismes : avec *creditori* par exemple, Sénèque n'évoquait pas l'une des colonnes de nos relevés bancaires. Des candidats ont pris le même risque en traduisant *formosa* par un adjectif inspiré des actuels canons de la beauté : malheureusement leur adjectif était souvent inadapté aux qualités attendues chez une épouse romaine.